

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 51.

Z KRAKOWA DNIA 25 CZERWCA 1826 ROKU W NIEDZIELE.

Z Warszawy d. 16 Czerwca.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu
Królestwa Polskiego

Z Bożey Łaski
M Y M I K O Ł A Y I.

CESARZ WSZECH ROSSYI, KRÓL POLSKI
&c. &c. &c.

Chcąc nowym pomnikiem uwiecznić
pamiętkę Wiekopomney pamięci Cesarza Alex-
andra I., któremu Królestwo Polskie win-
no iest swdy byt, swoje narodowe Instytucy-
je i wiele innych dobrodzieystw;

Postanowiliśmy zostawić na zawsze Po-
piersie Wskrzesiciela tego Królestwa na pie-
niądzach tego kraju, i stanowimy co nastę-
puie:

Artykuł 1. Postanowienie Królewskie
z dnia 19 Listopada (1 Grudnia) 1815 wzglę-
dem stopy Mennicznej pieniędzy Polskich u-
trzymujemy we wszystkich szczegółach, wy-
jąwszy Artykuły 17 i 18, które w następu-
jący sposób chcemy mieć zmienione:

Art: 2. Stępel złotych pieniędzy wyra-
żać ma na iedney stronie Popiersie Cesarza
i Króla Alexandra I. z laurem na głowie z
napisem w języku Polskim: "Alexander I.

Cesarz Rossyi, Wskrzesiciel Królestwa Pol-
skiego 1815."

Na stronie zaś odwrotney, w środku
wieńca dębowego ma być napis:

- a) na pojedynczych Złotych Królewskich
"25 Złotych Polskich.,"
- b) na podwójnych Złotych Królewskich
"50 Złotych Polskich.,"

Nad wieńcem na około na obu gatunkach
pieniędzy, ma być napis: "Mikołaj I.
Cesarz Wszzech Rossyy. Król Polski, Panu-
jący."

U spodu wieńca dębowego, ma być rok
wybicia liczbą oznaczony.

Art: 3. Stęple do dziesięcio i pięciozłó-
tówek zawierać będą z iedney strony Popier-
sie Cesarza i Króla Alexandra I. i napis po-
dobny iak na złotych pieniądzach, z drugiey
strony: herb Królestwa Polskiego z napisem
na około: "Mikołaj I. Cesarz Wszzech Ros-
syy, Król Polski, Panujący.

Nad głowami Orła, ma być rok wybi-
cia, a u spodu herbu

- a) na dziesięcio-złotówkach ma być: "10
Złotych Polskich.,"
- b) na pięcio-złotówkach ma być: "5 Zło-
tych. Polskich.,"

Art: 4. Sęple do dwu i jedno-złotówek, wyrażać będą z iedney strony: Popiersie Cesarza i Króla Alexandra I. i napis podobny jak na złotych pieniądzach; z drugiej strony

a) na dwuzłotówkach, w środku wieńca dębowego będzie napis: "2 Złote Polskie.,"

b) na złotówkach ma być napis: "1 Złoty Polski.,"

Nad wieńcem na około na obu gatunkach pieniędzy, ma być napis: "Mikołaj I. Cesarz Wszech Roszsy, Król Polski, Panujący.,"

U spodu wieńca dębowego, na obu gatunkach pieniędzy, ma być rok wybicia, liczbą oznaczony.

Art: 5. Sępel używany teraz do bilionu srebrnego i miedzianego w niczem odmienny nie będzie.

Wykonanie niniejszego postanowienia, które w Dzienniku Praw umieszczone być ma, Ministrowi Naszemu Przychodów i Skarbu polecamy.

Dan w Petersburgu dnia 21 Kwietnia (3 Maia) roku Pańskiego 1825, a panowania Naszego pierwszego.

(podpisano) MIKOŁAJ.

Minister Prezydujący

w Kom: Rząd: Przychodów i Skarbu

W Zastęp: Radca Stanu

(podpisano) Piater.

przez Cesarza i Króla.

Minister Sekretarz Stanu:

(podpisano) Stefan Hr. Grabowski.

Zgodno z Oryginałem.

(L. S.) Minister Sekretarz Stanu:

(podpisano) Stefan Hr. Grabowski,

Zgodno z Oryginałem

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Brygady

(podpisano) Kossecki,

Zgodno z Wypisem:
Minister Sprawiedliwości

Ig. Sobolewski,

Sekretarz Jeneralny:

W Zastępstwie, Szef Bióra

K. Hoffmann.

Najjaśniejszy Cesarz i Król Dekretem Swym z dnia 11, 23 Maia r. b. w Carskiem-Siele wydanym, naylaskawiey mianować raczył JP. Ignacego Badeniego, byłego Prezesa Kommissyi Województwa Sandomierskiego, Radcą Stanu, Dyrektorem Jeneralnym funduszów w Kommissyi Rządowej Wyznań Relig: i Oświecenia Publicznego.

Z Petersburga d. 16 Maia d. K.

(Z Kuryiera Litewskiego,)

Gazeta Senacka ogłosiła następujący Rozkaz:

Z Bożey Łaski

MY MIKOŁAJ I.

CESARZ i SAMOWŁADCA WSZECH ROSZSY

&c. &c. &c.

Wiadomo czyniemy całemu Narodowi.

W doniesieniach Naczelników Guberniy doszło do Naszey wiadomości, że w niektórych wioskach skarbowi i obywatelscy włościanie, uwiedzeni fałszywemi powieściami, rozgłaszanemi przez źle myślących, wykraczaią z powinnego porządku, utrzymując: pierwsi, to iest, włościanie Skarbowi że będą uwolnieni od opłaty podatków, a ostatni, to iest, obywatelscy, od podległości swym panom.

Bolejąc nad obłąkaniem tych włościan i pragnąc powrócić ich na drogę prawdziwą przez środki łagodności, właściwe Oycowskiemu miłosierdziu Naszemu, Rozkazuiemy ogłosić po całem Państwie;

1) Iż wszelkie powieści o wolności włościan skarbowych od płacenia podatków, a włościan obywatelskich i ludzi dwornych od podległości swym panom, są pogłoskami fałszywymi, wymyślonymi i rozgłoszonymi przez ludzi złej woli, w celu iedynie iakiego zysku, ażeby przez rozsiewanie takich pogłosek z bogacić się kosztem włościan, korzystając z ich prostoty.

2) Wszystkie stany w Państwie, w tey liczbie i włościanie, tak skarbowi, iak obywatelscy, i ludzie dworn, w całej ścisłości powinni wypełniać wszystkie obowiązki prawami przepisane, i bez oporu podlegać ustanowionym nad sobą władzom.

3) Jeżeli i po tym Naszym rozkazie odkryje się iakikolwiek nieporządek pomiędzy włościanami skarbowymi, albo obywatelskimi włościanami i ludźmi dwornymi, z fałszywych pogłosek o wolności od płacenia podatków, albo od-prawney władzy obywateli; wtedy winni ściągną na siebie gniew Nasz sprawiedliwy, i niezwłocznie ukarani zostaną podług całej surowości praw.

4) Ponawia się zalecenie Naczelnikom Gubernij mieć czynną baczność, ażeby rozgłaszający podobne wieści, albo rozumowania, bez zwłoki byli oddawani do sądu, dla postąpienia z nimi takż podług całej surowości praw.

5) A że i do Nas prosto już dochodzą nieprzyzwoite prośby włościan, pisane na osobne wyży wspomnionych pogłosek, lub rozumowań, przeto dla przecięcia tego złego, oraz dla zachowania spokoyności i porządku, Rozkazujemy układających lub piszących takie prośby, iak mieszających spokoynosć publiczną, oddawać do sądu i karać podług całej surowości praw.

Rządzący Senat niezwłocznie uczyni potrzebne rozporządzenia do ogłoszenia tego Naszego rozkazu dla wiadomości całego na-

rodu, zalecając przytem, ażeby czytanie iego w dni Niedzielne i świąteczne po kościołach, na targach i jarmarkach powtarzane było w przeciągu sześciu miesięcy od dnia otrzymania tego rozkazu w Guberniach, z surowem nadto zaleceniem Zwierzchnikom ich, iżby około wypełnienia wyrażonych w tym Naszym rozkazie środków, mieli czynną baczność, co też wkładamy na bezpośrednią ich odpowiedzialność dla uprzedzenia wszelkiego nieporządku.

Na antentyku podpisano własną Jego Cesarskiej Mości ręką tak:
w Carskiem-Siele MIKOŁAJ.
 d. 12 Maia 1826 r.

Przez naywyższy Manifest z dnia 17go Marca, Cesarz Jegomość raczył ustanowić Sekretaryat stanu dla Wielkiego Xięstwa Finlandzkiego, a skassował Kommissyją spraw Finlandzkich.

Nayaśniejszy Cesarz Jegomość raczył dać klucze Szambelańskie Kamerjunkrom, Rady Kollegialnemu Barclay-de-Toll, należącemu do Kollegium spraw zewnętrnych, i Rady honorowemu Zawadowskiemu, należącemu do Ministryum spraw wewnętrnych.

— Dnia 22. —

(Z Dziennika Petersburgskiego.)

Dnia 14 b. m. J. C. Mość Wielka Xiężna Helena powiła szczęśliwie w Moskwie córkę, która otrzymała imie Elżbieta. Dnia 18 b. m. ogłoszoną tę wiadomość mieszkańcom tu-teyszey stolicy przez wystrzały 101 razy z dział twierdzy. Z powodu tego szczęśliwego rozwiązania J. C. M. Wielkiej Xiężney Heleny, i narodzenia się Wielkiej Xiężniczki Elżbiety, śpiewano dnia 20go b. b. m. *Te Deum* w Kaplicy Pałacu zimowego w obecności NN. Cesarstwa Ichmość; Dwór, Je-

nerałowie, wyżsi officerowie gwardyi i wojska, oraz Posłowie i Ministrowie zagraniczni zmydowali się na tym obrzędzie. Marszałkowi Xięciu Raguzy towarzyszyły wszystkie osoby należące do orszaku jego. — Po *Te Deum* Hrabia Lehzelttern, nadzwyczajny Poseł i pełnomocny Minister N. Cesarza Jmci Austriackiego, miał posłuchanie pożegnania u NN. Cesarstwa Jchmość, poczem Komandor Guerreiro, Minister Portugalski, miał zaszczyt złożyć listy wierzytelne N. Cesarzowi Jmci i otrzymać posłuchanie u N. Cesarzowej Jmci. — Xzę San Carlos, nadzwyczajny Poseł N. Króla Jmci Hiszpańskiego, przybyły dla powinszowania N. Cesarzowi Jmci wstąpienia na tron, miał również zaszczyt złożyć listy wierzytelne N. Cesarzowi Jmci, oraz list z powinszowaniem od Infantki Hispańskiej Xiężney Luki, i otrzymał potem posłuchanie u NN. Cesarzowej Jmci. Hrabio wie Trastamare i del Puerto, należący do orszaku Xięcia San Carlos, mieli zaszczyt być przedstawionowi NN. Cesarstwu Jchmość. Nareszcie osoby należące do orszaku Marszałka Xięcia Raguzy, nadzwyczajnego Posła N. Króla Jmci Chrześcijańskiego, zostały przedstawione N. Cesarzowej Jmci.

Manifest Jego Cesarskiej Mości.

Z B o ż e y Ł a s k i
M Y M I K O Ł A Y I.

CESARZ i SAMOWŁADCA WSZECH ROSSYY
&c. &c. &c.

*Wiadomo czyniemy wszystkim Naszym
wiernym poddanym.*

Dnia 14 b. m. Naszą kochaną Bratową Wielką Xiężną Heleną, Małżonką Naszego kochanego Brata Wielkiego Xiążęcia Michała, powiła szczęśliwie Xiężniczkę, która otrzymała imię Elżbieta.

To powiększenie Naszej Cesarskiej rodziny uważamy za nowy dowód błogosławieństwa Najwyższej Istności dla Nas i Naszego Państwa, a ogłaszając ten wypadek wiernym Naszym poddanym, jesteśmy przekonani, iż wszystkie swoje życzenia połączą z temi, które wznosimy do nieba o szczęście tej młodej Xiężniczki.

Rozkazujemy, aby we wszystkich aktach, iakie wychodzić będą, Nasza kochana Synowica Wielka Xiężna Elżbieta miała tytuł Jey Cesarzewicowskiej Mości.

Działo się w Peterhoffie dnia 18 Maia roku Pańskiego 1826, a panowania Naszego pierwszego. (podpisano) MIKOŁAY.

Kapitan Uszakow, z pułku strzelców gwardyi, który przywiózł do Petersburga wiadomość o szczęśliwem rozwiązaniu J. C. Mci Wielkiej Xiężney Heleny, otrzymał stopień Pułkownika, z pozostawieniem go przy obowiązkach Adiutanta J. C. Mci Wielkiego Xiążęcia Michała.

Mistrz obrzędowy Xzę Sergiusz Gagarin, wyedzie wkrótce z tutejszej stolicy do Moskwy, gdzie ma pełnić obowiązki Wielkiego Mistrza obrzędowego podczas chrztu J. C. Mci Wielkiej Xiężniczki Elżbiety.

Jenerał-Major Hrabia Suchtelen został mianowany Jeneralnym Kwatermistrzem głównego sztabu N. Cesarza Jmci.

— Dnia 25. —

Xzę Butera, Szambelan N. Króla Jmci Neapolitańskiego, miał wczoray posłuchanie pożegnania u N. Cesarza Jmci.

Dnia 19 b. m. po upłynieniu 6 miesięcy od czasu śmierci N. Cesarza Alexandra, Metropolita Nowogrodzki i Petersburgski, w assystencyi duchowieństwa odprawił żałobne nabożeństwo o spoczynek duszy zmarłego Cesarza.

Onegdaj, we 20 dni po zgonie N. Cesarzowej Elżbiety, Metropolita odprawił żałobne nabożeństwo w kościele katedralnym N. Panny Maryi Kazańskiej. NN. Cesarstwo Jchmość znajdowali się na takimże nabożeństwie w kaplicy zamkowej.

Księżna Łopuchin, Dama honorowa NN. Czarzowych, wyjechała z tutejszey stolicy dla towarzyszenia zwłokom Cesarzowej Elżbiecie.

N. Cesarz Jmć wydał d. 10 b. m. następujący Reskrypt do Książęcia Alexego Kurakina, rzeczywistego tajnego Radcy: — "Po odebraniu bolesney wiadomości o zgonie N. Cesarzowej Elżbiety, kochaney Naszey Bratowej, zalecam Kommissyi żałobowej, utworzoney z powodu zgonu wiekopomney pamięci N. Cesarza Alexandra, która ieszcze rachunków swoich nie ukończyła, aby wydała rozporządzenia wzgl dem pogrzebu zmarłej Cesarzowej. Z względu na gorliwość, jaką WPan okazałeś w czasie pogrzebu zmarłego Cesarza, poruczam oraz WPanu to zatrudnienie, i tym celem: 1) Obowiązuję W Pana do przyzwoitego i stopniowi dostoyney Nieboszczki odpowiadającego urządzenia okazałości pogrzebowey, czego projekt podasz W Pan do mego zatwierdzenia. 2) We wszystkich innych okolicznościach, w których W Pan mogłbyś widzieć potrzebę zasiągnięcia Moiey woli, upoważniam W Pana z zupełną ufnością do przedsiębrania środków, jakie uznasz za naydostowniejsze, byleby nie zachodziła jaka ważna trudność, i w tym tylko razie masz W Pan uczynić mi rapport. 3) Zalecam wydziałowi pensy, aby tymczasowie dał pod rozporządzenie W Pana 100,000 rubli na pierwsze wydatki Kommissyi. — Jestem W Panu przychylny. „

(podpisano) MIKOŁAJ.

Prawidła dla handlu tranzytowego bydlęm z Rossyi przez Królestwo Polskie do Austryi i Pruss.

(Ciąg dalszy.)

TABELLA MARSZRUT

dla bydła Rossyyskiego przez Królestwo Polskie tranzyto przechodzącego.

III. Z Brześcia Litewskiego czyli Terespolu. a) do Igołomii.

<i>Punkta Marszruty.</i>	<i>Mil</i>	<i>Punkta Sprawdzenia.</i>
Biała . . .	Mil 5	
Międzyrzecz . . .	— 3	
Radzyń . . .	— 3 1/2	Radzyń.
Kock . . .	— 2	
Lubartów . . .	— 3 1/2	
Lublin . . .	— 4	Lublin.
Urzędów . . .	— 5	
Annopol . . .	— 3	
Opatów . . .	— 5	Opatów.
Iwaniska . . .	— 2	
Staszów . . .	— 3	
Oleśnica . . .	— 2	
Stopnica . . .	— 1	Stopnica.
Wiślica . . .	— 3	
Skalbmierz . . .	— 3	
Proszowice . . .	— 2	
Igołomia . . .	— 2	Igołomia.

Do pędzenia dni 26.

(w lecie i czasie pogodnym dni 9.
 na Rasztaki { — razem dni 35.
 w zimie i czasie słotnym dni 15.
 (— razem dni 39.

b) do Wilczkowic.

<i>Punkta Marszruty.</i>	<i>Mil</i>	<i>Punkta Sprawdzenia.</i>
Biała . . .	Mil 5	
Międzyrzecz . . .	— 3	
Radzyń . . .	— 3 1/2	Radzyń.
Kock . . .	— 2	

Lubartów . . .	Mil 31½	
Lublin . . .	— 4	Lublin.
Urzędów . . .	— 5	
Annopol . . .	— 3	
Opatów . . .	— 5	Opatów.
Iwaniska . . .	— 2	
Staszów . . .	— 3	
Oleśnica . . .	— 2	
Stopnica . . .	— 1	Stopnica.
Wiślica . . .	— 3	
Skalbmierz . . .	— 3	
Słomniki . . .	— 31½	
Wilczkowice . . .	— 1	Wilczkowice

Do pędzenia dni 26.
 (w lecie i czasie pogodnym dni 9.
 na Rasztagi (— razem dni 35.
 (w zimie i czasie słotnym dni 9.
 (— razem dni 39.

e) do Wieruszowa.		
<i>Punkta Marszruty.</i>		<i>Punkta Sprawdzenia.</i>
Biała . . .	Mil 5	
Międzyrzecz . . .	— 3	
Siedlce . . .	— 5	Siedlce.
Łowicz . . .	— 5	
Paryszew . . .	— 11½	
Garwolin . . .	— 11½	Garwolin.
Magnuszów . . .	— 31½	
Głowaczów . . .	— 2	
Białobrzegi . . .	— 3	
Mogielnica . . .	— 21½	Mogielnica.
Rawa . . .	— 4	
Ujazd . . .	— 41½	
Bendków . . .	— 2	
Tuszyn . . .	— 2	
Łask . . .	— 4	Łask.
Widawa . . .	— 7	
Wieruszów . . .	— 8	Wieruszów.

Do pędzenia dni 30.
 (w lecie i czasie pogodnym dni 10.
 na Rasztagi (— razem dni 40.
 (w zimie i czasie słotnym dni 15.
 (— razem dni 45.

d) do Grodziszczka.		
<i>Punkta Marszruty.</i>		<i>Punkta Sprawdzenia.</i>
Biała . . .	Mil 5	
Międzyrzecz . . .	— 3	
Siedlce . . .	— 5	Siedlce.
Kałużyn . . .	— 41½	
Mińsk . . .	— 3	
Warszawa . . .	— 5	Warszawa.
Błonie . . .	— 4	
Sochaczew . . .	— 3	
Łowicz . . .	— 4	Łowicz.
Kutno . . .	— 6	
Krośniewice . . .	— 2	
Kłodawa . . .	— 2	Kłodawa.
Koło . . .	— 3	
Władysławów . . .	— 21½	
Rychwał . . .	— 3	
Stawiszyn . . .	— 21½	
Grodziszczko . . .	— 3	Grodziszczko.

Do pędzenia dni 31.
 (w lecie i czasie pogodnym dni 11.
 na Rasztagi (— razem dni 42.
 (w zimie i czasie słotnym dni 16.
 (— razem dni 47.

e) do Nieszawy.		
<i>Punkta Marszruty.</i>		<i>Punkta Sprawdzenia.</i>
Biała . . .	Mil 5	
Międzyrzecz . . .	— 3	
Siedlce . . .	— 4	Siedlce.
Kałużyn . . .	— 41½	
Mińsk . . .	— 3	
Warszawa . . .	— 5	Warszawa.
Błonie . . .	— 4	
Sochaczew . . .	— 3	
Gombin . . .	— 6	
Gostynin . . .	— 3	Gostynin.
Kowal . . .	— 3	
Brześć . . .	— 3	
Nieszawa . . .	— 4	Nieszawa.

Do pędzenia dni 26.

(w lecie i czasie pogodnym dni 9.

— razem dni 35.

(w zimie i czasie słotnym dni 13.

— razem dni 39.

na Rasztagi

f) do Mławy.

Punkta Marszruty.	Mil	Punkta Sprawdzenia.
Biała . . .	5	
Międzyrzecz . . .	3	
Siedlce . . .	4	Siedlce.
Makobody . . .	2	
Węgrów . . .	2 1/2	
Wyszków . . .	6	
Pułtusk . . .	3	Pułtusk.
Ciechanów . . .	5 1/2	
Mława . . .	5	Mława.

Do pędzenia dni 19.

(w lecie i czasie pogodnym dni 7.

— razem dni 26.

(w zimie i czasie słotnym dni 10.

— razem dni 29.

na Rasztagi

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Z Paryża d. 9 Czerwca.

We środę odbyła się w St. Cloud czterogodzinna rada Ministrów pod prezydencją Króla. W godzinę po iey ukończeniu pojechał Minister spraw zagranicznych do Paryża.

Mowią o przybyciu tu Ministra Angielskiego spraw zagranicznych Pana Canning przed rozpoczęciem posiedzeń nowego Parlamentu.

Izby handlowe Marseliyska i Hawru idąc za przykładem miasta Bordeaux podały prośbę do rządu o zawarcie umów z nowemi Amerykańskimi kraiami.

Tutejszy związek przyjaciół Greków odebrał od Jenerała Roche obszerny rapport aż do miesiąca Maia r. b. o przesłanych Gre-

kom rzeczach. Mundury i broń zostały zaraz rozdane; dnia 6 z. m. przybył do Naulpii znaczny ładunek mąki, żyta i kukurucy przez P. Eynard wysłany. Tego rodzaju transporty są nader pożądane, gdyż w Grecyi prawie nastało rolnictwo.

Dwie tutejsze Damy zbierały u Notaryuszów i Patronów Paryzkich składki dla Greków i zebrały 7721 Fr. 35 cent. Zastanawiająca zachodzi różnica między darami Notaryuszów i Patronów: pierwsi w liczbie 178 złożyli 5822 Fr. 35 cent: ostatni zaś w liczbie 111 tylko 1899 Fr. tak iż datek Notaryusza do Patrona ma się iak 100 do 585, 10. Notaryusze muszą zatem albo być bogatszymi, albo więcej sprzyjać Grekom niż Patronowie.

Morska siła nasza w Lewancie składa się z dwóch fregat i 11 pomniejszych wojennych okrętów.

Minister Hr. Villele na żądanie strony przeciwney w Izbie Deputowanych, czyli oficerowie Francuzcy, którzy służą dzikim Afrykanom, których hordy pomordowały Chrześcijańskich kapłanów, kobiety i dzieci w Missolondze, ciągle pobierają żołąd od Francyi, odpowiedział d. 5 b. m. że niema w Grecyi innego Francuza, któryby ze skarbu Francuzkiego pobierał płacę oprócz Jenerała Roche.

Z Londynu d. 10 Czerwca.

Dnia 6go i 9go b. m. znajdował się N. Król na wyścigach konnych w Askot.

Dnia 5 odbyła się gabinetowa rada i tegoż dnia Xzję Wellington i P. Huskison pracowali w wydziale spraw zagranicznych.

Onegdaj powrócił tu P. Morier z Meksyku.

Miasto Londyn obrało reprezentantami swoiemi do Parlamentu PP. Wood i Waithman, a Westminster Barona Fran: Burdett P. Hobhouse.

W Carlisle zaszło przy obiorze reprezentantów tak wielkie zaburzenie, iż musiano ustawę przeciw buntowi odczytać i do ludu dać ognia, przyczem zginęło i raniionych zostało kilka osób.

Nadeszły tu listy od Kapitana Franklina z zimowego jego stanowiska w warowni Franklin na wielkiem niedzwiedzim Jeziorze pod dniem 5 Września. W lecie zrobione były pod Kapitanem Franklin, Porucznikiem Baeh i Doktorem Richardson 3 przygotowawcze wyprawy do przeszłorocznych działań. — Kapitan Franklin udał się na ujście rzeki Mackenzie, która się na wielkie jezioro rozliwa, przy którym znajduje się wyspa, którą Gury nazwał Islandyją. Z wysokości jej widział Franklin na północnej stronie zupełnie wolne morze od lodów i wyspy na niem, a brzeg daleko na zachodzie stanowiący wysokie góry, które wedle jego rachuby znajdowały się pod 139 stopniem zachodniej długości.

Okręty nasze napotkały w wodach Indyjskich wyszły na odkrycia okręt Rosyjski pod Kapitanem Kotzebue, i po krążeniu przez 2 lata i 9 miesięcy wszystek jego lud znajdował się zdrowy.

Przed 14 dniami na rynku Coventgarden kosztował funt trzęśni 2 funty szterlingi (Złp. 80) a 2 łoty truskawek 4 szyl: (Złp. 8.)

Pułkownik Pisa, przyjaciel Fáviera, odpłynię w tych dniach z 20 Włoskimi oficerami do Grecyi.

Izbie Reprezentantów Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki zdana została na początku zeszłego miesiąca sprawa o stanie chodowania iedwabników, z którego okazuje się, że zbiór iedwabiu tak bardzo się rozszerza i doskonali, iż wkrótce zbywający od wewnętrznej potrzeby będzie mógł być za granicę wywożony. — Zjednoczone Stany

mianowały posłem swoim w Limie P. James Corley, a sprawującym swoje interessa w Sztokholmie P. James Appleton. — Osada tychże Stanów na brzegu Afrykańskim, Liberia zwana, znajdowała się podług doniesień do 15 Lutego w dobrym bardzo stanie. Nowa ta plantacyja zagubiła już 3 gniazda niewolników i powiększyła się 116 uwolnionemi Murzynami. W okolicy miasta Monrovia (nazwanego po nazwisku Prezydenta Monroe) rozwijają się nowe zakłady. Wychodnie z Bostonu, którzy tam w 34 dniach żeglugi przybyli pobratersku przyjętemi zostali.

W liście z Port-au-Prince pod dniem 21 Marca czytamy: że podług odezwy Prezydenta Haiti wypłaci Francyi przyrzczone pieniądze, ale żadnych więcej względów nie okaże, i że wszystkie narody używać mają, co do ceł, i równych praw. — Izba Reprezentantów przyjęła ustawę względem założenia narodowego banku, którego kapitał składać się ma z 6 mill. Dolarów. — Ustawa względem składu towarów mieć będzie moc od 1go Sierpnia.

Sprawujący interessa Zjednoczonych Stanów w Buenos-Ayres, P. J. M. Forbes, protestował się przeciw ogłoszonemu przez Brazyliją zamknięciu tamicznego portu, uważając to ogłoszenie, należytą siłą nie poparte, jako zgwałcenie prawa narodów, którego rząd jego nie dopuści.

Kongres krajów Rzeki Plata ogłosił Buenos-Ayres stolicą tej Rzpltey. Nowy jej Prezydent, Rivadavia, mianował Józefa Garcia Ministrem spraw zagranicznych. — Prywatne doniesienia z Montevideo głoszą, że przed Kolonią zaszła potyczka między eskadrami Brazylijską i Buenos-Ayres, w której pierwsza utraciła 3 łodzie i 1 sloop, tudzież 200 ludzi w zabitych i ranionych, a ostatnia 1 okręt.

Listy z Hawanny pod d. 26 Kwietnia donoszą, że tam przybył z Kadyxu okręt Delfino z 3 jenerałami brygady; jeden z nich, Murzyn, miał w Peru bardzo się odznaczyć. Eskadra Hiszpańska z 1 liniowego i 5 wielkich fregat złożona, stoi zawsze jeszcze w San Jago de Cuba.

D O D A T E K

D O N¹⁰ 51.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E J

z KRAKOWA DNIA 25 CZERWCA 1826 ROKU w NIEDZIELE.

OBSERWACYIE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Raumira.

Dzień godzina	Barometr z reduk: na 0° 12.	Therm: czyli stopizim i ciepła	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
Czerw: god: 7	cali lin: 27 4, 844	stopnie +12. 5	stop: 91	Połud: Za: Słaby	Pochmurno	
12	„ 4, 751	+10. 8	86	„ Mocny	„	
20. 3	„ 5, 239	+10. 4	92	„ Słaby	„	
9	„ 5, 428	+ 9. 4	99	„ „	„	
21. 7	27 5, 253	+ 8. 9	100	Połud: Za: Sredni	Pochmurno	Deszcz.
12	„ 5, 512	+11. 2	94	„ „ Mocny	„	
3	„ 5, 858	+11. 1	95	„ Sredni	„	
9	„ 5, 111	+10. 0	100	„ „	„	Deszcz.
22. 7	27 4, 848	+10. 7	99	Połud: Ws: Słaby	Chmury	
12	„ 5, 604	+14. 4	72	„ „	Słońce z Chmur:	
3	„ 5, 586	+16. 6	61	„ „	„	
9	„ 6, 385	+13. 6	85	„ „	Chmury	
23. 7	27 6, 686	+12. 1	100	Połud: Ws: Słaby	Pochmurno	
12	„ 6, 822	+15. 3	74	„ „	„	
3	„ 6, 614	+16. 1	52	„ Sredni	Słońce z Chmur:	
9	„ 7, 647	+12. 7	70	„ Słaby	Pogoda	

Max: Weisse, Dyrek: Obs.

Z Wiednia d. 16 Czerwca.

J. Cesarzowicowska M. Arcyksiężę Karol i jego Wysoka Małżonka Arcyksiężna Henryka powrócili dziś w pożądanym stanie zdrowia do stolicy tutejszey.

J. C. K. M. raczył C. K. Internuncyuszowi i pełnomocnemu Ministrowi przy Porcie Ottomańskiej, Baronowi Ottenfels-Gschwind na dowód wysokiego swojego zadowolenia, udzielić najsławniejszego komanderskiego krzyża Kr. Węgierskiego, orderu S. Stefana.

Przy zaczęciu się prenumeracie na Gazetę Krakowską od 1go Lipca r. b. uprasza iey Redakcyia o wczesne się zgłaszanie.

Z Szwajcaryi d. 31 Maia.

Do tegorocznych prac Seymu Ligi należy także wniosek Kantonu Freyburgskiego, aby w Szwajcarskich pułkach w służbie Francuzkiej zniesione było bicie kiiem. Kanton naczelny zasięgnął w tej mierze zdania pułkowników, a odpowiedzi stanowią śmieszna bardzo obronę kiiia.

Kanton Argowii udzielił szanownemu Pestalozzi i Bawarskiemu Radcy poselstwa Gimbernat (ostatniemu za skuteczne starania w odkryciu źródła mineralnej wody w tym Kantonie) prawa obywatelstwa.

Uczyniony w Radzie reprezentantów w Genewie wniosek względem zniesienia kary śmierci został odrzucony.

Od granic Tureckich d. 26 Maia.

Podług listów z Korfu pod d. 20 Maia Ibrahim Basza bawił ciągle w Patras i oczekiwał nadejścia z Dardanelów wyprawy pod Ibrahimem Beiem, dla rozpoczęcia dalszych działań. Okoliczność, że dotąd nie jest w stanie działać zaczepnie uważają jako dowód poniesionej przez niego wielkiej pod Missolongą straty, przez co Grecy uzyskują czas do obwarowania lepiej Napolí di Romania i opatrzenia tej twierdzy w żywność. — Kapitan Basza znajdował się d. 10 Maia w wodach Ipsary i oczekiwał na powyższą wyprawę pod Ibrahimem Beiem. Na Hydrze biorą się wszyscy ludzie do obrony. — Wedle późniejszych listów z Korfu pod d. 25 Maia, Trypolizza poddać się miała d. 13 Maia Kolo-kotroniemu. Ibrahim Basza miał wprawdzie wysłać część wojska swojego na odsiecz tej twierdzy, ale gdy to dowiedziało się pod Kalawrytą, że ta twierdza już przez Greków wzięta została, wrócić się miało do Patras. Jeżeli potwierdzi się to zdarzenie, tedy będzie najwidoczniejszym dowodem terniejszej słabości Ibrahima Baszy.

O dalszym losie uszłych w ostatnich dniach z Missolongi Greków, zawierają pisma Paryzkie co następuje: Z Korfu piszą pod dniem 9 Maia, że Jenerał Ponsonby, tymczasowy zastępca Lorda naczelnego Kommissarza wysp Jońskich, wysłał z Zante kilku posłańców do Missolongi, Patrasu i Napolí di Romania, dla dowiedzenia się dokładnie o upadku Missolongi i losie nieszczęśliwej osady, i oprócz tego wysłał gońca do Cefalonii. Missolongczykowie, którzy się uratowali, przyłączyli się do korpusu Zenga i osadzaią teraz część gór Arkarnii; naczelnikiem zaś swoim obrali Karaiskakiego, który stoi teraz na wzgórzach Arty. — Dowódca Angielskiego bryga, który d. 8 przybył do Korfu, opowiada, iż w Petela widział 20 Suliotów i dwie kobiety, którzy uszli z Missolongi. Jedna z tych kobiet niosąc dwójce dzieci, udusiła jedno, aby krzykiem jego nie była zdradzoną i nie utraciła obojga. Ci nieszczęśliwi byli świadkami, jak sami Grecy zabijali starców, ranionych, żony i dzieci, aby nie dostali się w ręce nieprzyjaciela. — Kapitan Suliotki Nasso Fontanasas, dowodzący korpusem nieregularnego wojska pod Fabyier, udał się z 300 najwaleczniejszych swych ludzi do Napolí di Romania. Bez pytania się osadził powierzoną obronę Moreanów cytadelę, i onych wypędził. Moreanie tak dalece nie zasługują na ufność, że ich z Napolí di Romania, Koryntu i Aten oddalono. Szczególnie pada podeyrzenie na Mainotów, że kray Ibrahimowi Baszy zaprzędali, „— Ibrahim Baszą żądać miał od Anglików, aby wypróżnić kazali wyspy Petala i Kalamo, które na przytułek dla Greków przeznaczyli. Jenerał Ponsonby miał udać się do Cerigo, dla upatrzenia na to przeznaczenie innych niezamieszkałych wysp. — Na południe od Zante widziano wielki parowy o-

kręt pływacy, który sądzą być należącym do wyprawy Lorda Cochrane. — Wnuk Jenerała Gerarda przybył do Korfu; przeznaczeniem jego była Smirna, lecz mówią, że uda się do Napoli di Romania.

Dowódcy osady Missolongskiej przesłali d. 7. Maia z Salony następujący raport rządowi Greekiemu: „Miasto, któregoście nam powierzyli obronę, znajduje się w ręku nieprzyjaciół, lecz zamienione zostało w gruzy, które kilka set naszych walecznych braci pokrywają, a pod niemi leży kilka tysięcy zwłoków naszych nieprzyjaciół. Nikogo nie ganiemy, wszyscy Grecy zrobili swoją powinność, i z murów naszych patrzeliśmy na bezskuteczne usiłowania naszej floty, chcący nam przynieść pomoc, bo Bóg Chrześciana inaczej postanowił. Od trzech dni wystawieni na najsrozsze dręczenie, to jest głodu, postanowiliśmy wyjść z miasta, nim dostaniemy się w ręce naszych nieprzyjaciół. Żony nasze chciały nam towarzyszyć; i iakże można było odmówić tej drogiej połowicy naszej ratunku? zezwoliliśmy na ich życzenie. Ostatnia obrona miasta powierzona była szlachetnemu patriotyzmowi starców i raniomych, którzy nie mieli dosyć siły poysć z nami. Dnia 22 o godzinie 8 w wieczór otworzyliśmy bramy tego świętego miasta. Mimo spodziewania zastaliśmy Barbarzyńców do pzięcia nas w gotowości. Zatrwożenie nasze było nadzwyczajne, i dotąd nie wiemy jakim sposobem dowiedział się nieprzyjaciół o naszym zamiśle. O tem tylko zapewnić

możemy, iż żaden z naszych walecznych członków osady swej chwałą zdradą nie splamił. Jedni polegli iako bohaterowie, inni choć żyją, zemstą tylko oddychają. Jakkolwiek czuwali Barbarzyńcy, bagnety ich były jednak zalsabe przeciw naszemu pałazom. Ich dobrze urządzone szeregi zostały po okropney rzezi przełamane i dostaliśmy się na wzgorza. Większa część naszych żon i dzieci poległa w tej walce, żaden Grezczyn nie dostał się żywo w ręce Barbarzyńców, same tylko zyskali trupy. Przybywszy na najbliższe wzgorza, wypoczeliliśmy kilka godzin i równo z świtem udaliśmy się do Salony, gdzie w liczbie, 1800 ludzi znajdujemy się od 4 dni. Wielu innych naszych braci uratowali się także w góry i później do nas przybędą. Rządcy Grecyi, Wy, którym naród kierowanie losami swoimi powierzył, nie traćcie odwagi! Jeżeli ufacie nam, tedy pyszniemy się ieszcze z życia, dla zemszczenia się na obalonych grobach nieśmiertelnego Markesa i szlachetnego Anglika (Lorda Biron) który poświęcił nam swoje pienia, swoją miłość i swoje życie. Missolonga wszędzie jest, gdzie my się znajdujemy, i płynącą w naszych żyłach krew jest zawsze ta sama. Jako Synowie Grecyi i nieszczęścia, iestśmy zawsze temi, którzy broniliśmy wolności na skałach, w Souli i na zwalonych murach Missolongi. Oczekujemy waszych rozkazów i w uskutecznieniu ich ostatnią krwi naszej kroplę wyszczemy. — (Pod.) Dowódcy osady Missolongskiej: Noto Bozarys, Kizos Czavellas,,

TEATR NARODOWY.

Dziś w Niedzielę, to jest dnia 25 b. m. daną będzie Komedia ze śpiewami w 1 akcie z francuzkiego, przez L. A. Dmuszewskiego tłómaczona: *Geniu z opiekończy*, czyli *Potrzeba i zbytek*. — Którą poprzedzi Komedia w 2 aktach, przez P. Goter z niemieckiego tłómaczona; *Czarny Czł. wiek*.

D O N I E S I E N I A.

Pisarz Trybunału I. Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego, Miasta Krakowa i Jego Okręgu. Podaie do powszechney wiadomości, iż P. Wojciech Alexander dwoyga Imion Skorczyński Komornik przy Sądach tutejszych, uskutecznił w dniu 4 Listopada 1823 r. zajęcie Kamienicy w Krakowie w Gminie V pod L. 621 przy ulicy Szpitalney z Kamienicami z frontu, z Kamienicą do Wdowy i SS. Jezierskich, w przecznicy za

Różanney ulicy z ruderami SS. Zielenkich graniczący Sebastyana i SS. Katarzyny Bef-fingerów, Tapicerów Obywateli Miasta Krakowa własney, a to na satysfakcyą summy 1720 Złp. z prowizyą po 5/100 oraz kosztów Sądowych i Exekucyjnych zasadzonych Wyrokami: 1) Trybunału I. Instancyi dd. 16 Lipca 1821 zaocznie. 2) Tegóż Trybunału I. Instancyi dd. 9 Marca 1822 r. utznie zapadłych na rzecz P. Heleny z Zakulskich Riedmüllerowey Wdowy, tudzież P. Józefa Zakulskiego na Kazimierzu przy Krakowie pod L. 193 zamieszkałych. Sprzedarz tey Kamienicy popiera P. Felix Słotwiński O. P. D. Adwokat przy Są-dach tutejszych w Krakowie przy ulicy Szerokiey pod L. 78 zamieszkały. Warunki licyta-cyi są następujące:

1) Cena szacunkowa tey Kamienicy ustanawia się na pierwsze wywołanie w summie 6999 Złp 10 gr. a to stósownie do Wyroku Trybunału I. Instancyi dd. 14 Czerwca 1826 r.

2) Chęć licytowania mający 1/10 część summy szacunkowey, iako Vadium złoży, od którego iedynie P. Helena Riedmüllerowa i P. Józef Zakulski, iako Wierzyciele Hipoteczni licytacyią popierający wolnemi są.

3) Nabywca obowiązany będzie zapłacić wszelkie koszta exekucyjne i popierania licytacyi do rąk Adwokata popierającego sprzedarz, a to natychmiast po wręczeniu Wyroku przysadzającego też koszta.

4) Winien będzie także zapłacić podatki zaległe jeżeliby się iakie okazały.

5) Wypłaty w Warunku 3 i 4 wyrażone z ceny szacunkowey potrąci sobie nabywca, resztującą zaś sumnę szacunkową przy sobie zatrzyma, aż do skutecznienia Klasyfikacyi po nastąpieniu której, każdego Wierzyciela stósownie do umieszczenia w planie Klasyfi-kacyi wraz z procentem od daty nabycia zaspokoi.

6) Summy Widerkauffowe tey Kamienicy ciążące pozostaną przy niey iako ciężar sto-sownie do planu Klasyfikacyi.

7) Niedopełniający Warunków licytacyi utraci Vadium na korzyść P. Riedmüllerowey i P. Zakulskiego, oprócz tego nowa licytacyia na iego zysk lub stratę ogłoszoną byłaby.

Do takowey licytacyi wyznaczonym iest czwarty termin na dzień 29 Lipca 1826 roku, a to mocą Wyroku Trybunału I. Instancyi dd. 14 Czerwca 1826 zapadłego.

W Krakowie dnia 19 Czerwca 1826 r.

Kuliczkowski, Pisarz Tryb.

W moc Rezolucyi W. Trybunału Miasta Krakowa dd. 12 Czerwca r. b. N. 2271. Ru-chomości po niegdy Franciszku Dybkowskim pozostałe, a między temi i Billard z rekwizy-tami, przez publiczną licytacyią w dniu 3 Lipca r. b. w domu w Krakowie w ulicy Wiślney Nro 305, po południu o godzinie 3ciey sprzedawane będą.

W Krakowie dnia 19 Czerwca 1826 r.

W. Oleński, Notaryusz.

Podpisany Komornik Sądowy Rzplitey Krakowskiey, podaie ninieyszem do powsze-chney wiadomości, że 4 Lipca r. b. i następných dni t. m. i r. o godzinie 9 ranney, a o 3ciey po południu w Krakowie na Rynku głównym w Gmachu Sukiennic, sprzedane będą przez licytacyią publiczną w drodze exekucyi Sądowey kosztowności różne, iako to: srebra stołowe, pierścionki złote, brylanty, perły i t. p. zaś w dniu 30 b. m. i r. o godzinie 9 ran-ney, a o 3 po południu w Kleparzu pod L. 17 wydzierżawione zostaną dochody tegóż do-mu, tudzież stoły, stołki, komody, miedź, cyna, więcey dającemu za gotową zapłatę sprze-dane będą. — W Krakowie dnia 23 Czerwca 1826 r.

T. Jarczyński, Kom: Sąd.

W Kleparzu na publicznym targu w Krakowie dnia 27 Czerwca r. b. o godzinie 10tey rano sprzedaż publiczna odbędzie się za nową Bramą w drodze exekucyi, krów, iałowek, koni, wołu i innych za gotową zaraz zapłatę. — W Krakowie dnia 24 Czerwca 1826 roku.

Skorczyński, Kom: Sąd.

W dniu 27 Czerwca r. b. 1826 o godzinie 9 ranney w Krakowie w Rynku głównym w Gmachu Sukiennice zwanym, odbędzie się w drodze exekucyi Sądowey publiczna licy-tacya dwadzieścia czterech sztuk (24) zegarków srebrnych repetierów. Chęć zatym licyto-wać mających, podpisany Komornik na czas i miejsce oznaczone zaprasza.

W Krakowie dnia 21 Czerwca 1826 r.

Teodor Jaworski, Kom: Sąd.